Ainsi, le second point découle du premier. en effet, Leibniz rappelle précisément la nature de la différence entre la force et l'action en indiquant que la mesure de l'action formelle engage la prise en compte du temps. il nous semble que seule la Correspondance avec De Volder permettra d'explicitier ce point avec toute la clarté requise dans la mesure où la volonté de démontrer à De Volder la nécessité d'introduire le temps comme une composante de l'estime de l'action motrice est le moyen tout à la fois d'établir la différence entre l'action formelle

10 Cf. GM VI, 355, Définition 4: «Diffusio actionis in motu vel actionis extensio est quantitas effectus formalis in motu. intensio ejusdem actionis est quantitas velocitatis, qua factus est effectus seu qua materia per longitudinem translata est».

11 Cf. GM VI, 355, proposition 12: «si effectus (formales intelligo) sint proportionales temporibus, erunt actiones (formales scilicet) ut longitudines, ut vicissim». et le développement explicatif qui suit la formulation de la proposition 12 est le suivant: «nam Actiones sunt in ratione composita effectuum et velocitatum (per prop.10 hic), et effectus sunt ut tempora (ex hypothesi); ergo actiones sunt in ratione composita temporum et velocitatum. sed longitudines sunt etiam in ratione composita temporum et velocitatum (per prop. 6 vel 7 cap.4 sect. 2); ergo actiones ut sunt longitudines translationum. Vicissimque si actiones sunt ut longitudines translationum, actiones erunt in ratione composita temporum et velocitatum; sed sunt etiam actiones in ratione composita effectuum et velocitatum. ergo effectus sunt ut tempora».

12 Fichant: «De la puissance à l'action: la singularité stylistique de la Dynamique» (cf. note 2), p. 224.

13 soulignons ici que l'une des critiques adressées à Sturm en 1698 dans le «De ipsa natura» porte précisément sur le fait que la conséquence de la position de Sturm est formulée ainsi: «Tout se passera donc comme si aucun changement et aucune différenciation ne se produisaient dans les corps, et l'on ne parviendra jamais à rendre compte ainsi de la diversité des apparences que nous percevons» (*G. W. Leibniz: Opusculs philosophiques choisis* (cf. note 4), p. 107). C'est la raison pour laquelle Leibniz indique que «[...] cette dissimilitude ou diversité qualitative et partant cette alioiwoi- ou altération, qu'Aristote n'a pas suffisamment expliquée, est engendrée précisément par les différents degrés et les diverses directions des

et l'action violente, mais aussi d'expliciter le lien qui unit ces deux figures de l'action. Or, en montrant ce lien, Leibniz est conduit à mettre en évidence le rapport que l'action entretient avec la notion de substance et, en un sens, à établir ce rapport.